
 
 

 

 
 

 

Manaus,  quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 e-DOLM  Edição 2122 

3 

 
DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Processo: n. 2024.10000.10718.0.003821p 
 

Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / RONIN 

VIGILÂNCIA PRIVADA LTDA 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 2024.10000.10718.0.003821; 
 

CONSIDERANDO o art. 75, inciso VIII, da Lei n. 14.133/2021; 

 

RESOLVE: 

 

I – DISPENSAR a Licitação, para contratação emergencial 

da empresa Ronin Vigilância Privada Ltda, para prestação de serviço de 

Vigilância Patrimonial, armada e desarmada, diurno e noturno, com 

fornecimento de todos os insumos e materiais (uniformes e equipamentos) 

a serem utilizados na execução dos serviços, visando atender às 

necessidades da Câmara Municipal de Manaus conforme condições, 

especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência, no 

valor de R$ 632.722,32 (Seiscentos e trinta e dois mil, setecentos e vinte 

e dois reais e trinta e dois centavos), pelo período de 06 (seis) meses. 

 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 

Manaus, 12 de dezembro de 2024. 

 

HENRY WALBER DANTAS VIEIRA 

Diretor Geral 

 

RATIFICO a decisão supra, nos termos do art. 72, parágrafo 

único, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com as 

disposições citadas. 

 

Manaus, 12 de dezembro de 2024. 

 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO 019/2024-SRP/CMM 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 

manutenção preventiva, corretiva e higienização de condicionadores de 

ar split, sistema de exaustão e em equipamentos de refrigeração em geral, 

com mão de obra, materiais e peças inclusos, nas instalações da 

CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS (CMM). 

FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 002/2024-SRP/CMM. 

Processo Administrativo nº 2024.10000.10718.0.003136. 

PRAZO: O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 12 (doze) 

meses, com início em 09/12/2024. 

VALOR: O valor total da contratação é de R$769.999,92 (setecentos e 

sessenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois 

centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 

prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, para o exercício 

de 2024, sob a nomenclatura: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01101 - 

Câmara Municipal de Manaus. PROGRAMA DE TRABALHO: 

01.122.0122.2181 - Contratação de Serviços para Manutenção Funcional 

da CMM. FONTE DE RECURSOS: 15000000 – Recursos não vinculados 

de Impostos. NATUREZA DA DESPESA: 33903917 - Manutenção, 

Conservação, Instalação e Desinstalação de Máquinas, Equipamentos 

e/ou Utensílios de Escritório. 

 

SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CÂMARA 

MUNICIPAL DE MANAUS e ETELVINA FERREIRA LIMA, pela empresa 

SUP SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÃO LTDA. 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Manaus, 09 de dezembro de 2024. 

 
 

 

 

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 5371706F0015EF13 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2024.10000.10508.9.059236 (página 4)


